PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE R C

REQUERIMENTO Nº 245/2023

Assunto: À EDP, solicitando o reposicionamento urgente de quatro postes: dois que estão no meio da

Avenida Presidente Humberto de Alencar Castelo Branco, em frente ao nº 2735, na altura da

Empresa Fitesa, no Bairro Rio Abaixo; e outros dois que se encontram no meio da Avenida

Alfredo de Moraes, logo na entrada da via, em esquina com a Avenida Presidente Humberto

de Alencar Castelo Branco, no Jardim Terras da Conceição, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado à EDP

solicitando o reposicionamento urgente de quatro postes: dois que estão no meio da Avenida

Presidente Humberto de Alencar Castelo Branco, em frente ao nº 2735, na altura da Empresa

Fitesa, no Bairro Rio Abaixo; e outros dois que se encontram no meio da Avenida Alfredo de

Moraes, logo na entrada da via, em esquina com a Avenida Presidente Humberto de Alencar

Castelo Branco, no Jardim Terras da Conceição, neste Município.

Item 1: Reposicionamento de dois postes que estão no meio da Avenida

Presidente Humberto de Alencar Castelo Branco: Esses postes se encontram em área com

acesso de veículos, sujeitando a todos a sérios riscos de acidentes. Necessitam, portanto, serem

reposicionados próximo à calçada com urgência, seguindo a linha dos demais postes.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 245/2023 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Item 2. Reposicionamento de dois postes que se encontram no meio da

Avenida Alfredo de Moraes, logo na entrada da via, em esquina com a Avenida Presidente

Humberto de Alencar Castelo Branco, no Jardim Terras da Conceição: Este Vereador vem

recebendo diversas reclamações de munícipes quanto a essa situação. Há sérios riscos para os

motoristas e motociclistas em razão desses postes estarem na via de acesso a veículos,

necessitando serem reposicionados próximo à calçada com urgência, antes que um acidente

grave possa vir a acontecer.

Requerimento nº 245/2023 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de junho de 2023.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do UNIÃO BRASIL